
 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VII – Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale        

in merito al personale della scuola 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria”; 

VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”; 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 30 marzo 2022, n. 80, recante “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli del personale 

docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria, di cui 

all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, che 

disciplina il contenuto del bando di concorso, i termini e le modalità per la 

presentazione delle domande, i titoli valutabili, le modalità di svolgimento delle prove, i 

criteri di valutazione dei titoli e delle prove, nonché la composizione delle commissioni 

di valutazione e la determinazione contributo a carico dei partecipanti alla procedura 

concorsuale;  

VISTI  in particolare, gli art. 12, 13, 14, 15, 16 e 17 del sopracitato D.M. n. 80/2022, che 

disciplinano le modalità e i requisiti per la formazione delle commissioni giudicatrici; 

VISTO  il decreto dipartimentale del 04 agosto 2023, n. 1330, recante “Concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento 

dell'educazione motoria nella scuola primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e 

seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” e in particolare l’art. 13 riguardante le 

commissioni giudicatrici; 

VISTO  il D.P.C.M. 24 aprile 2020, che fissa l’ammontare dei compensi riconosciuti ai presidenti 

ed ai componenti delle commissioni e delle sottocommissioni; 

VISTO  l’avviso 13 settembre 2023, n. 53607  “Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 

ruoli del personale docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

scuola primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 

2021, n. 234 - Costituzione delle commissioni giudicatrici a norma del Decreto 

Ministeriale 30 marzo 2022, n. 80” con cui la DGPER fornisce agli USR indicazioni 

riguardo la presentazione delle candidature in qualità di presidenti di commissione da 

parte dei professori universitari; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione delle candidature in qualità di Presidente di 

commissione da parte dei professori universitari, per la costituzione delle Commissioni 

giudicatrici per la procedura concorsuale per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente relativi all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola 

primaria, 

 

    DISPONE 

 
Art. 1  

 

Procedura di Interpello 

 
È attivata la procedura di interpello per i professori universitari per la costituzione delle Commissioni 

giudicatrici per la procedura concorsuale per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente 

relativi all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria ex art. 1, commi 329 e ss., L. 30 

dicembre 2021, n.234. 

 

Art. 2 

 
Commissioni giudicatrici 

 
Qualora ricorrano le condizioni di cui all’articolo 404, comma 11, del Testo Unico, le commissioni sono 

suddivise in sottocommissioni, con l'integrazione di un numero di componenti pari a quello delle 

commissioni originarie e di un segretario aggiunto, e secondo le modalità previste dal comma 12 del 

medesimo articolo. Per ciascuna sottocommissione sarà nominato un Presidente. La commissione, in 

una seduta plenaria preparatoria, condividerà le modalità applicative dei quadri di riferimento per la 

valutazione della prova orale predisposti dalla Commissione Nazionale di cui all’articolo 11, comma 1, 

del presente decreto dipartimentale prot. n. 1330 del 04/08/2023. 

 
    Art. 3 

 

Requisiti dei Presidenti (Art. 13 D.M. 80/2022) 

Gli aspiranti presidenti devono possedere i seguenti requisiti: 

a. appartenere o essere appartenuti a uno dei settori scientifico disciplinari caratterizzanti la disciplina; 

 
    Art. 4 

 

Condizioni personali ostative all’incarico (Art. 16 del D.M. 80/2022) 

Sono condizioni ostative all’incarico di Presidente, delle commissioni giudicatrici: 

a. avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia stata formalmente 

iniziata l’azione penale; 

b. avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi ordinamenti; 

c. essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti; 

d. essere stati collocati a riposo da più di quattro anni dalla data di pubblicazione del bando; 

e. a partire da un anno antecedente alla data di indizione del concorso, essere componenti dell’organo 

di direzione politica dell’amministrazione, ricoprire cariche politiche, essere rappresentanti sindacali, 

anche presso le Rappresentanze sindacali unitarie, o essere designati dalle confederazioni ed 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

f. avere relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza con uno o più 

concorrenti; 

g. svolgere, o aver svolto nell’anno antecedente alla data di indizione del concorso, attività o corsi di 

preparazione ai concorsi per il reclutamento dei docenti; 

h. essere stati destituiti o licenziati dall’impiego per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per 

decadenza dall’impiego comunque determinata. 

 
   Art. 5 

 

Modalità e termini di presentazione delle domande 

Le istanze dovranno essere presentate utilizzando il modello di domanda allegato alla presente. 

Il modello dovrà essere debitamente compilato, firmato, scansionato e inviato all’indirizzo di posta 

elettronica drlo.ufficio7@istruzione.it unitamente al documento di identità in corso di validità entro le 

ore 23,59 del giorno 27 settembre 2023. 

Nell’istanza, gli aspiranti, a pena di esclusione, dovranno dichiarare, sotto la loro responsabilità e 

consapevoli delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo 76 del decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 

a. il possesso dei requisiti di cui all’articolo 13 del bando; 

b. l’insussistenza di tutte le condizioni personali ostative di cui all’articolo 16. La dichiarazione relativa 

alla situazione prevista dall’articolo 16, comma 1, lettera f) è resa dall’aspirante all’atto di 

insediamento della Commissione ovvero della eventuale surroga; l’insussistenza di tutte le 

condizioni personali ostative di cui all’articolo 7 del presente decreto. La dichiarazione relativa dovrà 

essere resa dall’aspirante all’atto di insediamento della Commissione ovvero della eventuale 

surroga; 

c. nome, cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale, indirizzo di posta elettronica ai fini delle 

comunicazioni; 

d. l’Università e il settore scientifico-disciplinare di insegnamento (per i professori universitari); il 

personale collocato a riposo indica le medesime informazioni in relazione all’ultimo incarico 

ricoperto; 

e. il curriculum vitae; 

f. il consenso al trattamento dei dati personali. 
 

 

 

 
         IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VII    

               Adamo CASTELNUOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Adamo Castelnuovo 

Pratica trattata da: FAR 

02 574627 286  

fabioalessandro.raza.320@posta.istruzione.it 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:drlo.ufficio7@istruzione.it

		2023-09-18T11:42:46+0000
	CASTELNUOVO ADAMO


		2023-09-18T13:50:19+0200
	protocollo




